
 
 

 
 
 

           DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n. 33      del 07/08/2013 
 
Oggetto:  Selezione pubblica per titoli ed esame per l'assegnazione di n. 1 borsa di studio con finalità di 
“ Costruzione indicatori di salute relativi all’esposizione a fattori ambientali con particolare riferimento alle attività 
geotermiche”. Rinnovo borsa di studio a decorrere dal 1° settembre 2013. 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29 

del 21.01.2008; 
 
Richiamati i propri decreti: 
a) n. 31 del 3 luglio 2012, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 28 del 11/07/2012, con il 

quale è stato indetto il bando di selezione pubblica per titoli ed esame per l'assegnazione di n. 1 borsa di studio 
con finalità di “costruzione indicatori di salute relativi all’esposizione a fattori ambientali con particolare 
riferimento alle attività geotermiche”; 

b) n. 41 del 10 agosto 2012 con il quale si approva la graduatoria definitiva dei candidati risultati idonei alla 
selezione pubblica di cui al punto precedente, il cui vincitore è il Dott. MONNINI MIRKO; 

 
Richiamata inoltre la comunicazione ns. prot. n. 1597/SC del 10/08/2012 con la quale si stabilisce l’inizio 

dell’attività di formazione correlata alla borsa di studio sopra indicata alla data del 1° settembre 2012; 
 
Considerato che la borsa di studio in oggetto ha durata annuale, con possibilità di rinnovo fino ad un massimo di 

ulteriori 12 (dodici) mesi in relazione allo svolgimento e alla prosecuzione delle attività dell’Agenzia sui temi oggetto 
della borsa di studio e in considerazione della positiva valutazione dell’attività del borsista da parte del tutor e della 
disponibilità delle risorse economiche; 

 
Rilevato che alla data del 31 agosto 2013 si concluderà il primo anno di durata della borsa di studio oggetto del 

presente atto; 
 
Dato atto che il responsabile scientifico (tutor) dell’attività di formazione correlata alla borsa sopra indicata, e 

specificamente il Dott. Simone Bartolacci, Responsabile P.O. Gestione ed analisi flussi sanitari ha inviato apposita 
comunicazione in merito alla positiva valutazione dell’attività svolta dal borsista, agli atti dell’Amministrazione; 

 
Dato atto che il Dirigente del Settore Sociale dell’Osservatorio di Epidemiologia, Dott. Fabio Voller, referente 

scientifico dei temi oggetto della borsa in oggetto, con propria nota, ha confermato la necessità di prorogare la borsa di 
ulteriori 12 mesi per garantire il necessario supporto alle ricerche in campo ambientale svolte dall’Agenzia; 

 
Visto in particolare quanto disposto dall'art. 82-sexies decies, c. 3, della legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 e 

ss.mm, dove si prevede che “per specifici progetti e ricerche l'ARS può istituire borse di studio per la durata di un 
anno, rinnovabili una sola volta”; 

 



Rilevato pertanto che sussistono le condizioni oggettive, la disponibilità delle risorse economiche e l'interesse 
dell'ARS a proseguire per un ulteriore anno l'attività di formazione correlata alla borsa in oggetto; 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DECRETA 
 
1. di rinnovare, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, per un 

ulteriore anno a decorrere dal 1° settembre 2013 la borsa di studio con finalità di “costruzione indicatori di 
salute relativi all’esposizione a fattori ambientali con particolare riferimento alle attività geotermiche” a 
favore del Dott. MIRKO MONNINI; 

2. di autorizzare conseguentemente la corresponsione in favore del soggetto sopra indicato degli assegni di borsa 
di studio, nell'ammontare complessivo di euro € 24.955,00, già stabilito con il richiamato decreto n. 31/2012, 
così ripartiti: 

- € 23.000,00 (per compenso annuo lordo), 
- € 1.955,00  (per IRAP 8,50% ex d.lgs. 446/97 e ss.mm.) a carico dell’Agenzia calcolati sul compenso, per la 

durata di un anno dalla decorrenza sopra specificata, previa attestazione della conformità e qualità delle 
prestazioni fornite, a cura del tutor, secondo le modalità stabilite nel bando di cui al proprio decreto n. 31/2012; 

 
3. di provvedere alla comunicazione al Dott. MONNINI MIRKO del rinnovo della borsa di studio in oggetto; 
 
4. di stabilire che la spesa complessiva occorrente per il pagamento della borsa di studio in oggetto sia imputata 

nell’ambito dei finanziamenti previsti per i progetti “ Geotermia e salute – Fase III” (PRG. 70) e “Determinanti 
di salute” (PRG. 72) sull’apposito conto “Compensi borse di studio”, come da schede economiche depositate 
agli atti; 

 
5. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 
 
          Il Direttore 
            Dott. Francesco Cipriani 
 
 
 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
Si attesta la conformità del presente atto al documento di budget e la regolarità dell'imputazione del costo. 

 
Il Dirigente Settore Amministrazione 

 


